Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Kateřina Kotková

NEVERBÁLNÍ KOMUNIKACE V KOMUNIKAČNĚPŘÍSTUPOVÉ VÝUCE ČEŠTINY
JAKO CIZÍHO JAZYKA
NONVERBAL COMMUNICATION IN COMMUNICATIVE APPROACH TO
TEACHING CZECH AS A FOREIGN LANGUAGE

2016

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lucie Saicová Římalová, Ph. D.

Děkuji vedoucí práce, paní doc. PhDr. Lucii Saicové Římalové, Ph. D., za odborné vedení práce, rady a v neposlední řadě i neutuchající optimismus, který byl hnacím motorem mé práce. Děkuji studijnímu středisku ÚJOP UK Praha-Albertov pod vedením Mgr. Marie Poláčkové za poskytnutí možnosti pořízení nahrávek do diplomové práce.

V osobní rovině chci poděkovat svým rodičům a prarodičům, kteří mě podporovali v průběhu celého studia. A nakonec bych ráda poděkovala Bc. Miladě Janovské, Bc. Markétě Jarošové, Mgr. Lence Khýrové a Bc. Hance Mišurcové, DiS. za jejich úžasnou a vytrvalou podporu, bez které by pro mě celá řada věcí byla výrazně obtížnější.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Rakovníku dne 12. 8. 2016

Kateřina Kotková

Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o způsobech využití neverbální komunikace v komunikačněpřístupové výuce češtiny jako cizího jazyka. Práce charakterizuje neverbální komunikaci a představuje hlavní směry pojetí komunikačního přístupu k výuce češtiny jako cizího jazyka. V poslední části práce přináší srovnání poznatků z výzkumů neverbální komunikace v pedagogickém procesu na základních či středních školách s analýzami nahrávek z lekcí češtiny pro cizince.

Klíčová slova: neverbální komunikace, komunikační přístup v jazykovém vyučování, výuka češtiny jako cizího jazyka

Abstract

This thesis deals with the use of non-verbal communication in the communicative approach when teaching Czech as a foreign language. It focuses on a nonverbal communication and main approaches to the communicative approach in teaching Czech as a foreign language. In its last part, this thesis compares results of previous research of nonverbal communication in the teaching process in a primary and secondary level and analyses of recordings of the lessons of Czech for foreigners.

Keywords: nonverbal communication, communicative approach in language teaching, teaching Czech as a foreign language

1 ÚVOD 7
2 KOMUNIKACE 8
2.1 Komunikační funkce 10
2.2 Neverbální komunikace 14
2.2.1 Paralingvistické prostředky 15
2.2.2 Neverbální prostředky 15
2.2.3 Složky neverbální komunikace 16
2.2.3.1 Vnější vzhled..... 16
2.2.3.2 Mimika 17
2.2.3.3 Gestika 19
2.2.3.4 Posturologie..... 22
2.2.3.5 Proxemika 22
2.2.3.6 Haptika 24
2.2.4 Metody výzkumu neverbální komunikace 25
2.3 Konceptuální metafory..... 28
3 KOMUNIKAČNÍ PŘÍSTUP..... 32
3.1 Historie vzniku 33
3.2 Současné pojetí a způsoby realizace ve výuce se zaměřením na češtinu pro cizince 35
4 NEVERBÁLNÍ KOMUNIKACE VE VÝUCE SE ZAMĚŘENÍM NA KOMUNIKAČNĚPŘÍSTUPOVOU VÝUKU ČEŠTINY PRO CIZINCE 43
4.1 Pedagogická komunikace..... 43
4.1.1 Neverbální pedagogická komunikace 46
4.1.1.1 Vnější vzhled..... 48
4.1.1.2 Mimika 50
4.1.1.3 Gestika 54
4.1.1.3.1 Porovnání gestikulace učitelek..... 62
4.1.1.4 Posturologie..... 63
4.1.1.5 Proxemika 64
4.1.1.6 Haptika 66
5 ZÁVĚR 68
POUŽITÉ ZDROJE 70
Příloha 1 74
Přehled ukázek z nahrávek..... 74
Ukázka 1 74
Ukázka 2 75
Ukázka 3 75

Ukázka 4 75
Ukázka 5 76
Ukázka 6 76
Ukázka 7 77
Ukázka 8 78
Ukázka 9 78
Ukázka 10 78
Ukázka 11 79
Ukázka 12 79
Ukázka 13 80
Ukázka 14 80
Ukázka 15 81
Ukázka 16 81
Ukázka 17 82
Ukázka 18 82
Ukázka 19 83
Ukázka 20 84
Ukázka 21 84
Ukázka 22 85
Ukázka 23 85
Ukázka 24 85
Ukázka 25 86
Ukázka 26 86
Příloha 2 87
Seznam ukázek z jednotlivých nahrávek 87
Nahrávka 1 87
Nahrávka 2 87
Příloha 3 88
Vzor informovaného souhlasu studentů 88
Příloha 4 90
Vzor informovaného souhlasu lektorek 90

1 ÚVOD

První část diplomové práce si klade za cíl usouvztažnit teoretické poznatky z oblasti komunikace, neverbální komunikace a komunikačního přístupu, a to s ohledem na komunikačněpřístupovou výuku češtiny jako cizího jazyka.

Další část práce se zaměří na dosavadní výzkumy neverbální komunikace v pedagogickém procesu a jejich poznatky doplní o ilustrační příklady z nahrávek projevů dvou učitelek češtiny pro cizince. Výsledky této práce mohou být podkladem pro další výzkum.

Motivace pro diplomovou práci vychází z mé vlastní výukové praxe. Pozice neverbální komunikace je v současné výuce češtiny jako cizího jazyka dle mého názoru velmi důležitá, neboť dominantním výukovým principem se stává tzv. komunikační přístup, jenž si klade za cíl připravit studenty na reálnou komunikaci v cílovém jazyce prostřednictvím reálné komunikace v cílovém jazyce. Role zprostředkovacího nebo mateřského jazyka je zde minimální a místo cizojazyčných ekvivalentů jsou tak významy slov často vysvětlovány pomocí gest nebo jiných neverbálních prostředků.

Specifikem výuky češtiny jako cizího jazyka je její interkulturní charakter, je tedy na místě zabývat se rovněž například vnějším vzhledem či dotekem ve výukových situacích, neboť v rámci kultur mohou být zejména v přijatelnosti těchto jednotlivostí značné rozdíly.

V úvodní části práce nejprve vymezím pojmy komunikace, neverbální komunikace a komunikační přístup. Součástí kapitoly o neverbální komunikaci bude také část pojednávající o metodách výzkumu neverbální komunikace, v níž bude podrobně popsána i metoda získávání nahrávek pro tuto práci. Poslední částí práce pak bude kapitola o uplatnění neverbálních prostředků v pedagogických situacích, ve které budou vedle výkladu prezentovány také ukázky neverbálních prostředků z nahrávek spolu s analýzou specifičnosti jednotlivých prostředků pro komunikačněpřístupovou výuku češtiny jako cizího jazyka.

2 KOMUNIKACE

Slovo komunikace je v současné době hojně užívané. Na trhu lze najít celou řadu publikací vysvětlujících význam komunikace v lidském životě. Vedle nich se objevují i příručky s návody na zlepšení komunikace, které se zaměřují buď na osobní rovinu života (především partnerské vztahy), nebo na pracovní život. Nežřídka se můžeme setkat také s kurzy nabízejícími totéž co výše zmiňované příručky, avšak za pomoci zkušeného lektora.¹ Z anotací daných knih, příruček i kurzů se zpravidla lze dozvědět celou řadu věcí, ale jedna podstatná informace téměř vždy chybí. Jestliže je komunikace v lidských životech tak významná, že se lidé musí snažit ji neustále zdokonalovat, měli by znát odpověď na zásadní otázku: Co je to komunikace?

Pokud tedy chci se slovem komunikace dále pracovat, bude nezbytné jej definovat. Vzhledem k četnosti užívání tohoto slova je možné najít celou řadu různých definic,² pro účely práce se mi ale jeví nejpřesnější toto shrnutí:


[…]

materiálu zaznamenávají zvláštní druh doteků, jimiž se učitelka dotýká sama sebe. Tento jev Svobodová a Höflerová (1997, s. 231) zaznamenaly zejména u méně zkušených učitelek a považují jej za projev nervozity. Mezi takové doteky patří například zasouvání vlasů za ucho či samovolné a pravděpodobně neuvědomované doteky v oblasti obličeje. Takový projev nervozity jsem zaznamenala i u jedné z nahrávaných učitelek, která si často upravovala vlasy, což rozhodně nebylo způsobeno tím, že by jí například překážely v obličeji. To mohlo být způsobeno i její mírnou nervozitou z nahrávání, které jí podle jejích slov nebylo úplně příjemné.

Fyzický kontakt učitelky a studenta se na předmětných nahrávkách této práce objevil pouze jednou, konkrétně v ukázce 26 (*Příloha 1*, s. 86).

¹¹¹ Fakt, že muži se fyzickým dotykům studentů vyhýbají, podle mého soudu může mít své kořeny v obavě z obvinění ze sexuálního obtěžování. To, že se dotykům vyhýbají také nezkušené učitelky, dle mého názoru souvisí s výše zmiňovanou nejistotou v nové roli.

Dotek popsaný v ukázce 26 (*Příloha 1*, s. 86) měl symbolizovat vyjádření lítosti, studenti si při společné vzájemně po řadě pokládali otázky a tento student byl poslední, který žádnou otázku nedostal, jinými slovy byl právě tzv. na řadě. Politování zde bylo myšleno jako svého druhu humorná vložka, jak jej ostatně třída pochopila a rozesmála se. Usmíval se i předmětný student, přesto však při pohlazení od učitelky mírně uhýbal směrem od ní. Domnívám se, že mu tato situace celkově nebyla příliš příjemná, neboť i úsměv byl při doteku učitelky poněkud křečovitý. Porovnám-li však jeho předchozí chování v hodině s chováním následujícím po této situaci, není patrná žádná změna, jeho projevy jsou konstantní.

Fyzický kontakt se studenty je ale v hodinách češtiny jako cizího jazyka obecně velmi řídký, jak vím od kolegyň i z vlastní praxe. Taková situace, odehrává-li se navíc ve chvíli, kdy je pozornost třídy upřená na studenta, může být dotyčnému velmi nepříjemná, i když to nedá najevo. Přijatelnost doteků je záležitostí nejen osobní, ale také kulturní (Průcha, 2010), a učitel by tedy měl zvyky svých studentů dobře znát, aby je svým chováním neurazil nebo neponížil. To platí zvláště v takto intimním ohledu, kterým fyzický kontakt bezpochyby je.

Haptika je, podobně jako posturologie, složkou, jejíž realizace dle mého názoru není závislá na použité vyučovací metodě, ale spíše na osobnosti učitele, jeho vztahu ke studentům a v neposlední řadě v mém oboru i na původu studentů.

5 ZÁVĚR

V práci byly shrnuty relevantní poznatky z oblasti komunikace, se zaměřením na komunikaci neverbální, a komunikačního přístupu. Užití neverbálních prostředků v pedagogickém procesu pak bylo doloženo analýzami ukázek ze získaného materiálu.

Z příkladů vyplynulo, že ze všech složek neverbální komunikace, hraje ve výuce největší roli gestika. Projevila se zejména velká důležitost gest ilustračních, zejména zobrazovacích, a metaforických, jejichž užití úzce souvisí s charakterem komunikačněpřístupové výuky. Z analýzy ukázek vyplynulo, že tato gesta slouží v komunikačněpřístupové výuce především k dosažení plného porozumění v cílovém jazyce bez pomoci zprostředkujícího. Dále jsem zjistila, že učitelka, jejíž studenti měli nižší jazykovou úroveň, používala více gest než učitelka ve třídě s vyšší jazykovou úrovní. Vzhledem k tomu, že ale nelze vyloučit roli faktoru osobní míry gestikulace, bylo by v příštím výzkumu dobré získat nahrávky jednoho učitele ze tříd různých úrovní.

Z ostatních složek si více pozornosti zaslouží zejména mimika, menší míru pozornosti bude však v dalším výzkumu třeba věnovat také proxemice, posturice a konečně i haptice a vnějšímu vzhledu, který by však měl být spíše předmětem interkulturního výzkumu.

Předmětem mého dalšího zkoumání tak bude především oblast gestiky, přičemž bude třeba získat výrazně širší objem materiálu a při jeho získávání používat lepší technické prostředky, zejména větší počet videokamer, aby záznam zachytil co nejvíce a co nejdetailněji veškerou neverbální komunikaci v procesu výuky. Dále bude nezbytné zvolit jiný dobrý vzorek nahrávaných hodin. Ideální by bylo mít nahrávky více lektorů, přičemž každý učitel by zároveň měl být nahráván v několika skupinách s různou jazykovou úrovní.

U studentů vyšších úrovní bych pak také chtěla sledovat, jestli a v jakých situacích přebírají gesta svých učitelů, neboť taková situace nastala už v materiálu této diplomové práce u studenta jazykové úrovně A2.

Za velmi užitečné považuji rovněž zařazení následného anonymního dotazníku pro učitele i studenty, neboť je řada věcí, ke kterým mi při analýze nahrávek chyběly informace především od učitelů – například míra jejich nervozity, k níž jsem měla informaci pouze od učitelky z nahrávky 1, takže byla neporovnatelná.

Výsledkem dalšího zkoumání by pak mohl být i jakýsi manuál neverbální komunikace pro učitele češtiny pro cizince, který by obsahoval ukázky k vysvětlování nové gramatiky a lexika pouze v češtině, neboť to není vždy jednoduché, zejména pro začínající učitele. Tento manuál by tak mohl pomoci k rozvoji komunikačněpřístupové výuky češtiny pro cizince, neboť místo zprostředkujícího jazyka by v něm zaujala neverbální komunikace.
