Posudek diplomové práce Kateřiny Kotkové

Neverbální komunikace v komunikačněpřístupové výuce češtiny jako

cizího jazyka

Kateřina Kotková si pro diplomovou práci formulovala velmi samostatně zajímavé a

aktuální téma, jemuž zatím v českém kontextu prakticky nebyla věnována pozornost.

Teoretická část práce podává základní informace o jednotlivých složkách neverbální

komunikace a přehled o komunikačním přístupu zejména u nás a při výuce češtiny jako cizího

jazyka. Výklady naznačují dobrou autorčinu orientaci v problematice, i když mohly být

možná více propojeny s částí „praktickou“. V kapitole o metodologii výzkumu mělo být ještě

uvedeno, jakým systémem byly přepisovány verbální části nahrávek. Autorka mohla zmínit

též analýzy neverbální komunikace v lingvistických výkladech směřovaných na rodilé mluvčí

(E.Sweetser, I. Mittelberg atp.), které mohly možná být dalším pozadím, k němuž šlo výzkum

vztahovat. Práce se zdroji je přiměřená, občas kolísá užívání termínů komunikační přístup,

komunikačněpřístupová výuka, komunikačněpřístupové vyučování a občas pojetí termínů

typu proxemika jako nauky a jako příslušných prostředků. Mohlo být explicitněji vymezeno,

jaký je vztah mezi komunikační funkcí (kap. 2.1) a komunikačním cílem (s. 44).

Jádrem práce je kapitola 4 analyzující základní typy neverbální komunikace

v shromážděném materiálu – videonahrávkách vyučovacích hodin. Přestože se domnívám, že

je škoda, že autorka nevyužila více nahrávek ze širší databáze, kterou shromáždila, neboť by

se mohla třeba odvážit většího zobecnění výsledků, myslím, že i zvolené nahrávky poskytly

řadu zajímavých informací a mnoho podnětů pro případné další výzkumy. Vedle postřehů

týkajících se specificky jazykové výuky je zajímavé např. poukázání na kulturní aspekty

v neverbální komunikaci a jakýsi český neverbální obraz světa. Oceňuji i zapojení teorie

konceptuální metafory (autorka např. ukazuje protiklad vpředu – vzadu a konceptualizaci

času; explicitněji mohl být reflektován i protiklad nahoře – dole). Provedená analýza

demonstruje autorčinu schopnost dobře pozorovat a zachytit sledované jevy v kontextu,

porozumět průběhu výuky a pedagogické komunikaci, brát v úvahu případná specifika výuky

dospělých.

Práce je logicky strukturována, v analytické části se někdy zajímavé poznatky

poněkud ve výkladu „skrývají“ – přehlednost by možná dodalo např. další členění či

zvýraznění některých částí a osobně bych preferovala zařazení textů ukázek přímo do textu

práce. Při prezentaci výsledků má čtenář někdy malou představu o celkové podobě

analyzovaných nahrávek – u formulací typu velmi časté atp. bylo by dobré uvést přesnější

údaje a vztáhnout je např. k délce projevu či počtu pronesených výpovědí. Pravopisné atp.

nedostatky (interpunkce v některých poznámkách pod čarou) a nepříliš šťastné formulace

nejsou časté.

Ráda bych autorce položila následující otázky:

- Mohla by být u výkladu gest chytrý – hloupý a orientaci vlevo – vpravo (předvádění

gest u různých stran hlavy) využita i interpretace založená na kulturních hodnotách

spojených s pravý – levý jako „dobrý“ - „špatný“?

- Objevily se ve zkoumaném materiálu příklady tzv. shluků gest (s. 19) a Butterworths

(s. 22)?

- Nakolik by podle autorčina názoru měli být vyučující explicitně poučováni o

neverbální komunikaci při výuce a studenti o specifikách „české“ neverbální

komunikace?

- Bylo by možné uvažovat o tom, že komunikační přístup vede k tomu, že verbální

složka komunikace se soustřeďuje na nepoužívání zprostředkujícího jazyka, ale jeho

(některé) funkce do jisté míry přebírá komunikace neverbální?

Práce splňuje požadavky kladené na práce diplomové, doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení velmi dobře.
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